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423

776

ASUNTOS INGRESADOS

Vigo acumula y resuelve el doble que el resto de mercantiles
El único juzgado de lo Mercantil de la ciudad también duplica en ingresos a los otros 7

*RESTO media de asuntos en los 7 juzgados que no están en Vigo
Fuente: Consejo General del Poder Judicial. 3

RESTO VIGO

Comparación de asuntos ingresados en el juzgado de lo 
Mercantil de Vigo y el resto* de juzgados mercantiles de Galicia

2023
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Evolución de juzgados de lo mercantil en Galicia (2013-2023)

OURENSEA CORUÑAPONTEVEDRAGALICIA LUGO

Galicia sumó 1 juzgado de lo mercantil en 10 años

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.

A Coruña ganó un nuevo órgano judicial en 2022
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Evolución del nº total de asuntos en trámite en Galicia y sus provincias (2013-2023)

EVOLUCIÓN DE 
ASUNTOS EN TRÁMITE 
EN LOS JUZGADOS DE 

LO MERCANTIL
2013-2023

GALICIA
+8,9%

A CORUÑA
-11,8%

PONTEVEDRA
+47,4%

OURENSE
+10,5%

OURENSEA CORUÑAPONTEVEDRAGALICIA LUGO

LUGO
-42,2%

Solo A Coruña y Lugo descongestionan sus salas de mercantil
Los casos pendientes en estos órganos se disparan en Pontevedra en 8 años

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial.

412,14 392,75
339,33

500,33

643

378
325
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2013 2023

Media de asuntos en trámite por órgano judicial mercantil en Galicia y provincias 
(2013 y 2023)

OURENSEA CORUÑAPONTEVEDRAGALICIA LUGO

Pontevedra, provincia con más casos atascados por órgano
A Coruña pasa de ser la más atascada a estar por debajo de la media gallega en 8 años
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ATASCO MEDIO POR 
ÓRGANO (TODOS LOS 
JUZGADOS) EN 2023

GALICIA
392,75 casos

PONTEVEDRA
500,33 casos

A CORUÑA
378 casos
OURENSE
359 casos

LUGO
148 casos

Media Media



+7,1%
+6,1%

+5,1%

+14,3%

2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en los 
juzgados de lo mercantil en Galicia (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos Órganos

JUZGADOS DE LO 
MERCANTIL EN GALICIA

2023
2013

ASUNTOS INGRESADOS
3.738
3.555

ASUNTOS RESUELTOS
3.114
2.935

ASUNTOS EN TRÁMITE
3.142
2.885

ÓRGANOS JUDICIALES
8
7

Galicia: el atasco crece un punto más que la resolución
Las salas de lo mercantil de la Comunidad incrementan su congestión  un 7% en 10 años

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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+47,4%

+2,3%

+31,3%

+0%
2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en los 
juzgados de lo mercantil en Pontevedra (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos Órganos

JUZGADOS DE LO 
MERCANTIL EN 
PONTEVEDRA

2023
2015

ASUNTOS INGRESADOS
1.736
1.322

ASUNTOS RESUELTOS
1.294
1.265

ASUNTOS EN TRÁMITE
1.501
1.018

ÓRGANOS JUDICIALES
3
3

Pontevedra: atasco e ingresos se disparan en una década
La congestión en mercantil aumenta 40 puntos por encima de la media gallega

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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-11,8%

+14,5%
+15,3%

+50%

2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en los 
juzgados de lo mercantil en A Coruña (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos Órganos

JUZGADOS DE LO 
MERCANTIL EN 

A CORUÑA
2023
2013

ASUNTOS INGRESADOS
1.398
1.212

ASUNTOS RESUELTOS
1.260
1.100

ASUNTOS EN TRÁMITE
1.134
1.286

ÓRGANOS JUDICIALES
3
2

A Coruña: el atasco en las salas de lo mercantil cae un 12%
Los órganos coruñeses incrementan por igual ingresos y resoluciones en una década

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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+10,5%

-18,5%

-9,7%

+0%
2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en los 
juzgados de lo mercantil en Ourense (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos Órganos

JUZGADOS DE LO 
MERCANTIL EN 

OURENSE
2023
2013

ASUNTOS INGRESADOS
270
299

ASUNTOS RESUELTOS
202
248

ASUNTOS EN TRÁMITE
359
325

ÓRGANOS JUDICIALES
1
1

Ourense: crece el atasco y se desploman las resoluciones
Es la provincia donde más decrecen los asuntos resueltos en mercantil en 10 años

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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-42,2%

-19,9%
-16,9%

+0%
2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en los 
juzgados de lo mercantil en Lugo (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos Órganos

JUZGADOS DE LO 
MERCANTIL EN LUGO

2023
2013

ASUNTOS INGRESADOS
334
402

ASUNTOS RESUELTOS
258
322

ASUNTOS EN TRÁMITE
148
256

ÓRGANOS JUDICIALES
1
1

Lugo: provincia donde más disminuye el atasco en mercantil
Las resoluciones y los ingresos caen casi un 20% en diez años

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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+30,4%

+19,8%

+25,4%

2013 2023

Evolución de asuntos ingresados, resueltos, en trámite y órganos judiciales en el 
juzgado de lo mercantil nº 3 de Pontevedra - Vigo (2013-2023)

Asuntos en trámite Resoluciones Ingresos

JUZGADO DE LO 
MERCANTIL EN VIGO

2023
2013

ASUNTOS INGRESADOS
776
595

ASUNTOS RESUELTOS
600
501

ASUNTOS EN TRÁMITE
643
493

Los asuntos pendientes en el mercantil de Vigo se disparan
Los casos en trámite e ingresados aumentan por encima de los que se resuelven

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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699

587

256
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268 257

493

371

497

266

148

359

450
408

643

A CORUÑA 1 A CORUÑA 2 A CORUÑA 3* LUGO OURENSE PONTEVEDRA 1 PONTEVEDRA 2 PONTEVEDRA 3

Evolución de asuntos en trámite en los juzgados de lo mercantil en Galicia
(2013 y 2023)

+30,4%

+58,8%
+67,9%

+10,5%

-42,2%

-15,3%

-46,9%

El mercantil de Vigo, el más congestionado de Galicia
En 10 años, el atasco crece en todos los juzgados de lo mercantil de Pontevedra

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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PONTEVEDRA 3
VIGO

*Juzgado creado posteriormente.

2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023



620 592

402

299

371 356

595
530

475

393
334

270

517

443

776

A CORUÑA 1 A CORUÑA 2 A CORUÑA 3* LUGO OURENSE PONTEVEDRA 1 PONTEVEDRA 2 PONTEVEDRA 3

Evolución de asuntos ingresados en los juzgados de lo mercantil en Galicia
(2013 y 2023)

+30,4%

+24,4%

+39,4%

-9,7%
-16,9%

-19,8%

-14,5%

Vigo, segundo mercantil que más aumenta sus ingresos
Los órganos de Pontevedra son los únicos que incrementan los asuntos ingresados

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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PONTEVEDRA 3
VIGO

*Juzgado creado posteriormente.

2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023



599

501

322

248

397
367

501

419

358

483

358

202

385

309

600

A CORUÑA 1 A CORUÑA 2 A CORUÑA 3* LUGO OURENSE PONTEVEDRA 1 PONTEVEDRA 2 PONTEVEDRA 3

Evolución de asuntos resueltos en los juzgados de lo mercantil en Galicia
(2013 y 2023)

+19,8%

-15,8%

-3%

-18,5%

+11,2%-28,5%

-30,1%

Vigo y Lugo, los únicos órganos que resuelven más
Las resoluciones disminuyen en todas las demás salas de lo mercantil de Galicia

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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PONTEVEDRA 3
VIGO

*Juzgado creado posteriormente.

2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023 2013 2023



Vigo: con casi el mismo PIB, 1 Mercantil menos que A Coruña
Es la ciudad más poblada de Galicia y presenta 4 veces más PIB que Pontevedra

Fuente: Instituto Galego de Estatística (IGE) y CGPJ.
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A Coruña

Lugo

Ourense

Pontevedra

Vigo

295.000 
Habitantes

(615.000 área)
10,7 M€

PIB comarcal
Juzgados de mercantil

1

247.000 
Habitantes

(1,1 provincia)
11,3 M€

PIB comarcal
Juzgados de mercantil

3

98.189 
Habitantes

2,8 M€
PIB comarcal

Juzgados de mercantil
1

83.000 
Habitantes

(269.000 área)
2,7 M€

PIB comarcal
Juzgados de mercantil

2

104.000 
Habitantes

3,2 M€
PIB comarcal

Juzgados de mercantil
1

Los asuntos 
empresariales y 

mercantiles de Vigo 
sólo incluyen a las 

empresas de Vigo y 
Redondela. 

Pontevedra absorbe 
todo el resto, incluido 

Mos, O Porriño, O 
Morrazo, Val Miñor y 

Baixo Miño




